
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 1 

 

Ufficio: Approvvigionamenti Area1 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 332 del 18/03/2024 

 

 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE SPETTACOLO TEATRALE 

COSA NOSTRA SPIEGATA AI BAMBINI -  25  MARZO 

2024, TEATRO CIVICO DI RHO ROBERTO DE SILVA - CIG 

B09D6FFF6A.  

 



 

 

 

REALIZZAZIONE SPETTACOLO TEATRALE COSA NOSTRA SPIEGATA AI BAMBINI - 25  MARZO 

2024, TEATRO CIVICO DI RHO ROBERTO DE SILVA - CIG B09D6FFF6A. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL DIRETTORE AREA AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

 

       Premesso che: 

- il prossimo 21 marzo ricorre la Giornata nazionale per il ricordo delle vittime innocenti delle 

mafie; 

- ogni anno, l’Amministrazione comunale celebra tale ricorrenza promuovendo iniziative di 

carattere culturale e formativo, rivolte alla cittadinanza ed in particolare ai giovani; 

- tra gli eventi in programma quest’anno è prevista la realizzazione dello spettacolo teatrale 

“Cosa Nostra spiegata ai bambini”, messo in scena dalla Cooperativa Argot arl, con Ottavia 

Piccolo; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 05.03.2024 con la quale si è stabilito: 

- di realizzare lo spettacolo teatrale “Cosa Nostra spiegata ai bambini” presso il Teatro civico 

“Roberto de Silva”, il prossimo 25 marzo; 

- di utilizzare l’assetto del Teatro civico de Silva “Auditorium”, che prevede n. 362 posti a sedere 

per gli spettatori - come definito nell’Allegato A alla deliberazione di Giunta comunale del 16 

novembre 2022 n. 236;  

- che il prezzo del biglietto d’ingresso unico sarà di 10 euro a persona;   

- di riservare indicativamente n. 80 posti per gli inviti ad amministratori locali, dirigenti delle 

istituzioni scolastiche, autorità civili e religiose locali, visto il tema oggetto della 

rappresentazione teatrale; 

- che i servizi di biglietteria, pratiche SIAE, fornitura facchini, aiuto macchinista, aiuto elettricista, 

saranno di competenza di Fondazione Teatro civico Rho; 

 

       Visti:  

- l’art. 62, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che tutte le stazioni appaltanti, fermo 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti;    

- l'art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle 

convenzioni-quadro e al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

- l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

- l’art. 17 comma 2, del suddetto D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento 

diretto, la decisione di contrarre deve contenere l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale;  

 

Ritenuto di procedere all’affidamento per la realizzazione dello spettacolo in oggetto con richiesta 

di offerta, tramite piattaforma Sintel, alla Cooperativa Argot arl, con sede in via Natale del Grande 

n. 27, 00153 ROMA, Partita IVA 01752041002; 

 

Atteso che la suddetta Cooperativa ha formulato su Sintel un’offerta pari a € 7.000,00 + IVA 10%, 

per la realizzazione dello spettacolo sopra descritto, di cui al Prot. n. 14745 del 29/02/2024; 

 



 

 

Dato atto che l’ufficio competente ha acquisito: 

- in data 07/03/2024 la visura informatica del casellario ANAC da cui non sono risultate 

annotazioni a carico della predetta Società; 

- il certificato di regolarità contributiva DURC, INPS_38908911 del 07/12/2023, da cui la 

posizione del succitato Operatore Economico risulta regolare; 

- la visura ordinaria della Cooperativa Argot arl, Documento n. T550958721estratto dal Registro 

Imprese in data 01/03/2024 da cui risulta la sua iscrizione alla Camera di Commercio Industria 

Artigianato e Agricoltura di ROMA; 

 

Dato atto, inoltre, che la predetta Cooperativa ha presentato la dichiarazione sul possesso dei 

requisiti di ordine generale, il patto di integrità e la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

Rilevato che, conformemente alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e 

alle indicazioni dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è stato 

generato per via telematica, il seguente CIG: B09D6FFF6A; 

 

Considerato che il costo relativo alle attività di biglietteria, pratiche SIAE, fornitura facchini, aiuto 

macchinista, aiuto elettricista, saranno svolte da Fondazione Teatro civico Rho - che gestisce il 

suddetto Teatro - per una spesa pari a euro 2.170,84 (imponibile euro 1.779,38 più IVA al 22%, pari 

a euro 391,46)  come da  preventivo – prot. n. 15257 del 04/03/2024; 

 

Considerato inoltre che per le attività sopradescritte di competenza di Fondazione Teatro civico 

Rho non è necessario acquisire il codice identificato di gara (CIG), trattandosi di affidamento in 

house providing, come previsto dal paragrafo 2.5 delle Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, approvate dall’Autorità 

nazionale anticorruzione con determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 ed aggiornate con delibera n. 

556 del 31 maggio 2017 e con delibera n. 371 del 27 luglio 2022; 

 

Viste: 

- la deliberazione di Consiglio comunale del 21 febbraio 2024, n. 10 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e il documento unico di programmazione (D.U.P.) 

ai sensi del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 

- la deliberazione di Giunta Comunale del 27 febbraio 2024, n. 32 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di Entrata e 

di Spesa ai Direttori/Responsabili di servizio; 

- la deliberazione di Giunta comunale del 25 luglio 2023, n. 135 con cui è stato approvato il piano 

integrato di attività e organizzazione 2023-2025; 

- l'autorizzazione del  Dirigente Area 2 Servizi alla Persona, dott. Francesco Reina, ad impegnare 

la spesa per lo spettacolo teatrale, pari ad euro 7.700,00 sul capitolo in uscita  13300 del 

Bilancio di previsione 2024/2026, " spese varie per manifestazioni culturali promosse dal 

Comune”;  

 

Dato atto che la spesa complessiva per la realizzazione del suddetto spettacolo (attività 

Compagnia teatrale + attività Fondazione Teatro civico Rho) pari ad euro 9.870,84 IVA inclusa trova 

adeguata copertura nel Bilancio di Previsione 2024-2026, secondo la scadenza dell’obbligazione 

giuridica prevista nell’anno 2024 imputandola come segue:  

 Esercizio 2024 per euro 7.700,00 a favore della Cooperativa Argot arl, alla missione n. 5, 

programma n. 2, titolo n. 1, macroaggregato n. 103, cap. 13300; 

 Esercizio 2024 per euro 2.170,84 a favore di Fondazione Teatro civico Rho, alla missione n. 1, 

programma n. 1, titolo n. 1, macroaggregato n. 103, cap. 1011;  

 



 

 

Considerato che l’importo massimo derivante dalla vendita dei biglietti potrà ammontare ad un 

totale di euro 3.020,00 IVA inclusa e che verrà accertato nel Bilancio di Previsione 2024-2026, 

secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista per l’anno 2024 come segue: 

     Esercizio  2024 per euro 3.020,00 al titolo n. 3, Tipologia 100, Categoria n. 2, cap. 2750; 

Visto l’articolo 7 commi 1 e 2 del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla legge 6 

luglio 2012, n. 94 e l’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135, in merito alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte della 

pubblica amministrazione; 

 

Dato atto che sono state accertate da parte del Responsabile di servizio e dal Responsabile di 

ragioneria la compatibilità e la copertura monetaria attestante la compatibilità dell’ordinazione e 

del successivo pagamento della spesa di cui al presente provvedimento con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto all’articolo 9 comma 1 lettera a) punto 2 

del decreto-legge 1 luglio 2009, n. 78 e dall’art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

Viste le disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli enti locali introdotte a far data 

dal 1 gennaio 2011 dal decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito dalla con legge 30 luglio 

2010,     n. 122; 

 

Visto l’articolo 3, comma 5 del decreto legge n. 174 del 2012, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 213 del 2012 che ha introdotto l’articolo 147 bis al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, in merito al controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

 

Visti gli articoli n. 107, 183 e 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere alla realizzazione dello spettacolo teatrale “Cosa Nostra spiegati a bambini” per 

il giorno 25 marzo 2024, presso il Teatro civico di Rho, come descritto in premessa; 

 

2. Di affidare alla Cooperativa Argot arl - con sede in via Natale del Grande n. 27, 00153 ROMA,  

Partita IVA 01752041002 - la realizzazione dello spettacolo in oggetto per la spesa di euro     

7.700,00 iva inclusa e alla Fondazione Teatro civico di Rho – con sede in Piazza Visconti n. 23, 

Rho, Partita IVA 12664580961, lo svolgimento delle attività di biglietteria, pratiche SIAE, 

fornitura facchini, aiuto macchinista, aiuto elettricista per la spesa di euro 2.170,84 IVA inclusa; 

 

3. Di impegnare conseguentemente la somma di euro 9.870,84 IVA inclusa, che trova adeguata 

copertura nel Bilancio di Previsione 2024-2026, secondo la scadenza dell’obbligazione 

giuridica prevista nell’anno 2024 imputandola come segue:  

 Esercizio 2024 per euro 7.700,00 a favore della Cooperativa Argot arl alla missione n. 5,  

programma n. 2, titolo n. 1, macroaggregato n. 103, cap. 13300; 

  Esercizio 2024 per euro 2.170,84 a favore di Fondazione Teatro civico Rho alla missione n. 

1, programma n. 1, titolo n. 1, macroaggregato n. 103, cap. 1011; 

   

4. Di dare atto che l’importo massimo derivante dalla vendita dei biglietti potrà ammontare ad 

un totale di euro 3.020,00 IVA inclusa e che verrà accertato nel Bilancio di Previsione 2024-

2026, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista per l’anno 2024 come segue: 

  Esercizio  2024 per euro 3.020,00 al titolo n. 3, Tipologia 100, Categoria n. 2, cap. 2750; 

 

 



 

 

5. Di dare atto che:  

- il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 verrà stipulato in modalità 

elettronica; 

- vengono rispettate le disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali 

introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. n. 78/2010 convertito con Legge n. 122/2010; 

- è stato rispettato il disposto dell’art. 7, comma 1 e 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con 

Legge 6 luglio 2012 n. 94, e dell’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con Legge 7 

agosto 2012 n. 135;  

- con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

- è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità dell’ordinazione e 

del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9, comma 1, lettera a) 

punto 2 del D.L. n. 78/2009; 

- l’Ufficio Ragioneria procederà all’emissione del mandato per il pagamento, mediante 

bonifico bancario, delle fatture, preventivamente liquidate dal Responsabile del Servizio  

alla Cooperativa Argot arl , con sede in via Natale del Grande n. 27, 00153 ROMA, Partita 

IVA 01752041002 e alla Fondazione Teatro civico di Rho, con sede in Piazza Visconti 23, 

Rho, Partita IVA 12664580961; 

- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la 

Dott.ssa Viviana Favino. 

 

 

Il Direttore Area Affari Generali, 

                                                                                 Personale e Organizzazione 

                                                                          Emanuela Marcoccia 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

EMANUELA MARCOCCIA in data 14/03/2024



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 1 nr.503 del 14/03/2024

05/03/2024Data: Importo: 7.700,00

Oggetto: CIG B09D6FFF6A - REALIZZAZIONE SPETTACOLO TEATRALE COSA NOSTRA SPIEGATA AI BAMBINI - 25 MARZO 2024  -
TEATRO CIVICO DI RHO ROBERTO DE SILVA

Bilancio
Anno: 2024

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.081.723,00
410.473,82

7.700,00
418.173,82
663.549,18Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 190.000,00

154.842,61

7.700,00

162.542,61

Disponibilità residua: 27.457,39

Capitolo: 13300

Oggetto: SPESE VARIE PER MANIFESTAZIONI CULTURALI PROMOSSE DAL
COMUNE

Progetto: Riattivare la cultura

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONAResp. servizio:

2024 945/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 945/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 945/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0108732 - COOPERATIVA ARGOT SCRLBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 18/03/2024

B09D6FFF6AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 1 nr.503 del 14/03/2024

05/03/2024Data: Importo: 2.170,84

Oggetto: REALIZZAZIONE SPETTACOLO TEATRALE COSA NOSTRA SPIEGATA AI BAMBINI - 25 MARZO 2024  - TEATRO CIVICO DI
RHO ROBERTO DE SILVA

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 574.550,00
134.356,35

2.170,84
136.527,19
438.022,81Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 10.000,00

2.071,00

2.170,84

4.241,84

Disponibilità residua: 5.758,16

Capitolo: 1011

Oggetto: ATTIVITA' DI PROMOZIONE LEGALITA' DIFFUSA: EVENTI

Progetto:

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE E

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE EResp. servizio:

2024 946/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 946/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 946/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0136803 - FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE TEATRO CIVICO RHOBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 18/03/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Proposta di determinazione AREA 1 nr.503 del 14/03/2024

05/03/2024Data: Importo: 3.020,00

Oggetto: PROVENTI REALIZZAZIONE SPETTACOLO TEATRALE COSA NOSTRA SPIEGATA AI BAMBINI - 25  MARZO 2024 -
TEATRO CIVICO DI RHO ROBERTO DE SILVA

Bilancio
Anno: 2024

3 - Entrate extratributarie
100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Stanziamento attuale: 5.341.600,00
656.690,40

3.020,00
659.710,40

4.681.889,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 0,00

0,00

3.020,00

3.020,00

Disponibilità residua: -3.020,00

Capitolo: 2750

Oggetto: PROVENTI MANIFESTAZIONI CULTURALI

Progetto: Riattivare la cultura

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONAResp. servizio:

2024 251Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 251:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 251:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0136803 - FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE TEATRO CIVICO RHODebitore:

.....

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 3.01.02.01.013 - Proventi da teatri, musei, spettacoli, mostre

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 18/03/2024

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.01.02.01.013 Proventi da teatri, musei, spettacoli, mostre



COMUNE DI RHO

Visti

503

REALIZZAZIONE SPETTACOLO TEATRALE COSA NOSTRA SPIEGATA AI BAMBINI -  25  MARZO
2024, TEATRO CIVICO DI RHO ROBERTO DE SILVA - CIG B09D6FFF6A.

2024

Approvvigionamenti Area1

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 1

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

18/03/2024

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 18/03/2024


